湖北宜化化工股份有限公司 2010 年半年度报告

第二节 会计数据和业务数据摘要

一、主要会计数据和财务指标

单位：元

本报告期末 上年度期末

本报告期末比上

年度期末增减

（％）

总资产 15,583,366,297.82 13,516,000,180.73 15.30%

归属于上市公司股东的所有者权益 2,453,602,658.73 2,170,619,972.75 13.04%

股本 542,378,052.00 542,378,052.00 0.00%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 4.52 4.00 13.00%

报告期（1－6月） 上年同期
本报告期比上年

同期增减（％）

营业总收入 5,019,083,255.29 4,149,461,777.75 20.96%

营业利润 571,194,727.70 244,199,076.77 133.91%

利润总额 624,148,135.68 256,359,270.86 143.47%

归属于上市公司股东的净利润 328,320,793.09 109,497,719.15 199.84%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

后的净利润 298,259,316.41 95,076,496.52 213.70%

基本每股收益（元/股） 0.605 0.202 199.50%

稀释每股收益（元/股） 0.605 0.202 199.50%

净资产收益率（%） 13.38% 5.47% 7.91%

经营活动产生的现金流量净额 132,282,137.69 505,065,290.69 -73.81%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.244 0.931 -73.79%

二、非经常性损益项目

单位：元

非经常性损益项目 金额

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照

一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 8,258,742.30

非流动资产处置损益 33,886,209.41
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融

负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售

金融资产取得的投资收益
-2,141,007.15

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 10,808,456.27

少数股东权益影响额 -18,773,445.81

所得税影响额 -1,977,478.34

合计 30,061,476.68

湖北宜化化工股份有限公司 2010 年半年度报告

3

三、按中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9 号》编制计算的利润表附表：

报告期利润

净资产收益率（%） 每股收益（元）

全面摊薄 加权平均 基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 13.38% 14.06% 0.605 0.605

扣除非经常性损益后归属于公司普通股

股东的净利润
12.16% 12.77% 0.550 0.550

第三节 股本变动及股东情况

一、股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行
新股

送
股

公积金
转股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 72,502 0.01% 212,933 212,933 285,435 0.05%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 25,486 0.00% 25,486 0.00%

其中:境内非国有法人

持股
25,486 0.00% 25,486 0.00%

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5、高管股份 47,016 0.01% 212,933 212,933 259,949 0.05%

二、无限售条件股份 542,305,550 99.99% -212,933 -212,933 542,092,617 99.95%

1、人民币普通股 542,305,550 99.99% -212,933 -212,933 542,092,617 99.95%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 542,378,052 100.00% 0 0 542,378,052 100.00%

股份变动情况说明：

报告期内，公司股份总数未发生变化。

湖北宜化化工股份有限公司 2010 年半年度报告

4

二、前 10101010名股东、前 10101010名无限售条件股东持股情况表

（—）、报告期末股东总数为 62,327 户。

（二）、前十名股东持股情况：

单位：股

股东总数 62,327户

前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

湖北宜化集团有限责任公司 国家 16.20% 87,869,498 0 0

中国建设银行－银华核心价值优选股
票型证券投资基金

境内非国有法人 2.23% 12,120,000 0 0

中国人寿保险股份有限公司－分红－
个人分红-005L-FH002深 境内非国有法人 1.76% 9,540,958 0 0

中国平安人寿保险股份有限公司－传
统－普通保险产品

境内非国有法人 1.71% 9,289,126 0 0

中国建设银行－银华富裕主题股票型
证券投资基金

境内非国有法人 1.70% 9,220,154 0 0

中国银行－大成财富管理 2020生命周
期证券投资基金

境内非国有法人 1.66% 9,000,000 0 0

中国银行－易方达深证 100 交易型开
放式指数证券投资基金

境内非国有法人 1.61% 8,751,653 0 0

中国平安财产保险股份有限公司－传
统－普通保险产品

境内非国有法人 1.49% 8,070,421 0 0

中国工商银行－融通深证 100 指数证
券投资基金

境内非国有法人 1.06% 5,728,832 0 0

中国人寿保险股份有限公司－传统－
普通保险产品-005L-CT001深 境内非国有法人 1.05% 5,678,503 0 0

前 10名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件

股份数量
股份种类

湖北宜化集团有限责任公司 87,869,498 人民币普通股

中国建设银行－银华核心价值优选股票型证券投资基金 12,120,000 人民币普通股

中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分红-005L-FH002深 9,540,958 人民币普通股

中国平安人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品 9,289,126 人民币普通股

中国建设银行－银华富裕主题股票型证券投资基金 9,220,154 人民币普通股

中国银行－大成财富管理 2020生命周期证券投资基金 9,000,000 人民币普通股

中国银行－易方达深证 100交易型开放式指数证券投资基金 8,751,653 人民币普通股

中国平安财产保险股份有限公司－传统－普通保险产品 8,070,421 人民币普通股

中国工商银行－融通深证 100指数证券投资基金 5,728,832 人民币普通股

中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品-005L-CT001深 5,678,503 人民币普通股

上述股东关联关系或一致

行动的说明

上述股东中，国有股东湖北宜化集团有限责任公司与其他股东间不存在关联关系，也

不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。未知其他

股东之间是否存在关联关系，也未知其是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管